então saudável, ter de permanecer com restrição na mobilidade e normalidade.
 
Ressalta-se que foi requerido administrativamente a liberação da integralidade do valor da
indenização do Seguro DPVAT por invalidez Permanente, porém a mesma recebeu o valor de
R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).
 
Assim, não restou alternativa à demandante, senão pleitear a justa indenização a ela devida, no
que tange ao seguro obrigatório DPVAT, em razão da invalidez permanente que ora lhe
acobertara, em total consonância à Lei n°. 1.482/2007.
 
 
Munida da documentação necessária, vem pleitear da empresa promovida, por ser integrante do
consórcio de seguradoras que operam o seguro DPVAT, o pagamento da da indenização de 
ATÉ o valor de R$ 7.762,50 (sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinqüenta
centavos).
 
Desta forma, recorre o Promovente ao Poder judiciário, para receber a quantia que tem direito a
indenização securitária de DPVAT, por ser de inteira e merecida justiça.
 
DO DIREITO:
 
DA LEGITIMIDADE ATIVA AD CAUSAM:

[...]

debilidade da parte autora, de acordo com a instrução normativa de n. 5/2015, que firma convênio
para realização de perícias para estes fins;
 
5. A procedência da presente demanda, para o fim de condenar a requerida ao pagamento, no

valor de ATÉ R$ 7.762,50 (sete mil, setecentos e sessenta e dois reais e cinqüenta
centavos), referente ao complemento do seguro Obrigatório DPVAT, em face da invalidez sofrida
pelo Autor, ou SUBSIDIARIAMENTE que seja avaliado o grau de invalidez do Autor, através da
perícia médica, utilizando os reais percentuais de invalidez para o cálculo da indenização devida

[...]

Cumpre esclarecer que após a devida análise da documentação apresentada a Seguradora, o médico perito 

avaliou como incompleta e parcial a lesão acometida pela vítima, o que por certo descaracteriza o pleito de 

indenização integral por seguro obrigatório DPVAT.    

Deste modo, a Ré procedeu com o pagamento da verba indenitária na monta de R$ 1.687,50 (um mil e 

seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), valor este correspondente ao percentual da invalidez 

parcial e permanente apresentada pela parte Autora em sede administrativa. 

A pretensão esposada na inicial não merece prosperar, visto que sua argumentação afigura-se totalmente

[...]

Destarte, deve ser aplicada a Lei 6.194/74 vigente à época da ocorrência do sinistro, a qual
havia sido alterada pela Lei nº 11.945/2009, cujo anexo prevê os percentuais de indenização
decorrente de invalidez a serem pagos, cujo montante, à hipótese vertente, deveria corresponder
a importância de R$ 2.362,50 (dois mil, trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos).

 
Ademais, com o fim de se ter uma orientação quando a aplicação proporcional de

pagamento de indenizações, o STJ editou a Súmula n° 474, senão vejamos in verbis:
 
“A indenização do seguro DPVAT, em caso de invalidez parcial do beneficiário, será paga de

[...]

Ressalte-se que a quantia calculada pela Seguradora e efetivamente paga ao autor, foi de
R$ 1.687,50 (mil, seiscentos e oitenta e sete reais e cinquenta centavos), uma vez que a
indenização realizada na esfera administrativa não se encontra em conformidade com a
legislação em vigor, razão pela qual há necessidade de complementação R$ 675,00 (seiscentos e
setenta e cinco reais), uma vez que a indenização realizada na esfera administrativa não se
encontra em conformidade com a legislação em vigor.
 
 
Quanto à incidência dos juros de mora, entendo que estes devem ser calculados a partir da data
em que a seguradora foi constituída em mora, ou seja, a partir da citação (Súmula 426 do STJ),

[...]

alterações, resta acolhido parcialmente o pedido e extinto o feito com resolução do mérito, nos
termos do disposto no artigo 487, inciso I, do Código de Processo Civil, para condenar as rés 
MAPFRE VERA CRUZ SEGURADORA S/A e SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO
SEGURO DPVAT S/A a pagar à parte autora o valor de R$ 675,00 (seiscentos e setenta e cinco
reais), atualizado monetariamente pela tabela/ENCOGE a partir do evento danoso e com a
incidência de juros de mora no percentual de 1% ao mês a partir da citação.

 
Condeno a parte demandada ao pagamento atualizado das custas do processo e em

honorários advocatícios os quais fixo em 20% (vinte por cento) sobre o valor da condenação.